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Период НЭПа в истории БССР характеризовался возобновлением 
рыночных отношений, главными элементами которых были частная 
торговля и производство. Значительную долю товаров и сырья 
предприниматели привозили из-за границы. Активизацию
внешнеэкономической деятельности попытались использовать для 
улучшения финансовой ситуации в приграничных регионах.

В период 1922-23 гг. таможни должны были снабжать местный 
бюджет дополнительные доходами за счет пени за контрабанду и 
специального местного сбора. Специальный сбор на местные нужды был 
утвержден Постановлением ЦИК ССРБ от 17 ноября 1922 г. Его размер 
составлял 5 % от стоимости товаров, поступающих в Беларусь из-за 
границы либо отправляемых за рубеж почтовыми пересылками.

Если по каким-либо причинам пятипроцентный сбор не уплачивался, 
то должник обязан был уплатить пени в размере 25% от суммы сбора за 
каждый день просрочки. Тем не менее, должник мог избежать взыскания 
долга на законных основаниях. Например, на заседании Слуцкого 
окружного исполкома от 18 августа 1924 г. было принято решение об 
освобождении Харламова В. от таможенного сбора присланную на его имя 
посылку из-за границы. Основания: бедственного положение указанного 
гражданина.[1, с. 50]

Согласно Постановлению Совнаркома СССР от 1 сентября 1923 г. на 
лиц, уличенных в контрабанде, помимо конфискации товара 
накладывалась пеня в размере 25 % от его стоимости. При неуплате 
таможня оформляла ходатайство перед Наркомфином. Приведем пример 
этого документа из архивного источника; «Прошу ускорить с ответом в 
отношении уплаты контрабандной пени слесарю шестого участника МББ 
ж/Ж Пикулю Степану. Начальник таможенного органа Олин» [1, с. 12]

При взыскании этой пени через органы милиции в большинстзе 
случаев устанавливалась полная несостоятельность плательщика.

В целом, за 1922 -  1923 гг. таможенные органы собрали налогов на 
местные нужды на 18% меньше, чем начислили.
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